
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

 
Список исполнителей: 

 

Исполнитель Должность Выполненный объем работ 

Утегенов С. А. Директор  Руководство проектом 

Сулейменова А.М. Эколог Разработчик проекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

Содержание 

 Аннотация…………………………………………………………………………… 4 

 Введение……………………………………………………………………………… 10 

1. Общие сведения о предприятии…………………………………………………... 11 

2. Краткая  природно-климатическая характеристика района…………………. 12 

3. Характеристика предприятия как источника загрязнения 

атмосферы…………………………………………………………………………… 

13 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования………………………..……………....................................................... 

13 

3.2. Краткая характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу………………………………………………………………....................... 

30 

3.3. Краткая характеристика существующих установок очистки …………………….. 31 

3.4. Перспектива развития предприятия ………………………………………………... 32 

3.5. Обоснование полноты и достоверности исходных данных………………………. 32 

3.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов……...………………………… 34 

3.7. Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу…………………. 34 

3.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

НДВ……………………………………………………………..................................... 

38 

4. Проведение расчетов рассеивания ЗВ в атмосфере и предложения по 

установлению нормативов НДВ…………………………………………………... 

77 

4.1. Моделирование и анализ расчетных приземных концентраций загрязняющих 

веществ……………………………………………….……………………………….. 

77 

4.2. Предложения по установлению нормативов НДВ……...………………………….. 80 

5. Обоснование размера санитарно-защитной зоны……………………………… 89 

6. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях…………………........................................................ 

90 

7. Контроль соблюдения нормативов НДВ на предприятии…………………….. 157 

8. Расчет платежей за эмиссии в окружающую среду……...………....................... 179 

10. Список литературы………………………………………………………………… 180 

 Приложения 

 Приложение 1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 Приложение 2. Карты-схемы предприятия 

 Приложение 3. Лицензия на выполнение работ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ, 

поступающих в атмосферу от источников к Плану разведки золотосодержащих руд в 

пределах листа L-44-99-(10е-5б-10,15,19,20,24), L-44-99-(10е-5г-4,7,8,9,10) на 10 блоках в 

Жетысуской области по лицензии  №1920-EL от «06» декабря 2022 года в Жетысуской 

области разработан Индивидуальным предпринимателем Утегенов С. А., согласно договора. 
В данной работе рассчитаны нормативы допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих 

веществ (НДВ) от источников Плана разведки золотосодержащих руд ТОО «MAJOR-A 

GROUP» 

Юридический адрес Недропользователя: Республика Казахстан, г. Алматы, 

Алмалинский район, ул. Маметовой, 76, офис 4. 

Лицензия: №1920-EL от «06» декабря 2022 года (далее – Лицензия  

В данном проекте определены, рассчитаны и систематизированы характеристики 

источников выделений и выбросов загрязняющих веществ. 

Целью данного проекта является: 

Основанием разработки Плана Разведки золотосодержащих руд в пределах листа L-44-

99-(10е-5б-10,15,19,20,24), L-44-99-(10е-5г-4,7,8,9,10) на 10 блоках в Жетысуской области по 

лицензии №1920-EL от «06» декабря 2022 года в Аксуском районе, Жетысуской области. 

Участок недр в соответствии с утвержденной Министром по инвестициям и развитию 

РК картой идентификации блоков с соответствующими координатами и индивидуальными 

кодами (приказ №403 от 30 мая 2018 года) располагается на 12 блокахНастоящий план 

разведки разработан в соответствии со статьёй 196 Кодекса Республики Казахстан «О недрах 

и недропользовании» и инструкцией по составлению плана разведки утверждённым 

совместным приказом министра по инвестициям и развитию от 15.05.2018 г. За №331 и 

министра энергетики от 21.05.2018 г. За №198, также в соответствии с государственными 

нормами, правилами и стандартами, действующими на территории Республики Казахстан, и 

Геологическим заданием утвержденным директором ТОО «MAJOR-A GROUP». (№1920-EL 

от «06» декабря  года см.  в приложении). 

На период 2023 года предприятие выбрасывает в атмосферу загрязняющие вещества 6 

наименований и 1 групп суммаций, от 1 организованного и 5 неорганизованных (в том числе 

1 передвижной источник) источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества на существующее положение и 

на перспективу 2023-2027 гг. в целом по предприятию (см. табл. 3.6.), в количестве – 

2.255044999 т/год. 

Согласно условию методики по определению нормативов допустимых выбросов, 

выбросы предприятия принимаются за допустимые, так как максимальные приземные 

концентрации выбрасываемых веществ на границе санитарно-защитной зоны не превышают 

ПДК для населенных мест. Год достижения НДВ – 2023 год. 

В проекте предложены нормативы допустимых выбросов, выполнен предварительный 

расчет суммы платежей за эмиссии. Плата за выбросы загрязняющих веществ от 

стационарных источников предприятия будет производиться на основании данных о 

фактическом расходе сырья и материалов, а также на основании фактических концентраций, 

полученных при выполнении инструментальных замеров аккредитованной лабораторией 

предприятия. 

Величина предварительной платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух составляет 77 984 тенге (по ставкам платы за 2023 год, установленных 

постановлением Маслихата). 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

Фактические выбросы за последние 3 года 

№ 

п/п 

Наименование 

производственных участков  

Фактические выбросы, т/год 

2020год  2021 год  2022 год 

1 Плана разведки - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

ВВЕДЕНИЕ 

НДВ устанавливается для каждого источника загрязнения атмосферы (и для каждой 

примеси, выбрасываемой этим источником) таким образом, что выбросы загрязняющих 

веществ от данного источника и от совокупности источников  с учетом перспективы 

развития и рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере не создавали приземную 

концентрацию, превышающую значение максимально разовой предельно допустимой 

концентрации. 

Основная цель инвентаризации выбросов - выявление всех источников выбросов, 

систематизация сведений о них, о режиме работы, определение  качественных и 

количественных характеристик каждого источника.  

Разработка Проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду выполнена в соответствии с требованиями нормативных документов и 

законодательства Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, а именно:  

- Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК;  

- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 от 

10.03.2021 г.;  

- РНД 211.2.02.02-97. Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов  

нормативов ПДВ для предприятий Республики Казахстан;   

- Иных действующих законодательных и нормативных документов Республики  

Казахстан, действующих в Республике Казахстан. 

Дополнительная литература по разработке проекта приведена в списке литературы. 

Целью настоящего Проекта нормативов предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ являлось: 

✓ установление нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу по предприятию, так и по отдельным источникам загрязнения 

атмосферы.  

✓ организация контроля, соблюдения установленных норм выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

 

Заказчик проектной документации: ТОО «MAJOR-A GROUP» 

Юридический адрес Недропользователя: Республика Казахстан, г.Алтамы, 

Алмалинский район, ул. Маметовой, 76, офис 4. 

Лицензия: №1920-EL от «06» декабря 2022 года (далее – Лицензия), сроком на 6 

последовательных лет, с момента регистрации Лицензии. 

Исполнитель (проектировщик): Индивидуальный предприниматель Утегенов С.А. 

Правом для производства работ в области экологического проектирования и нормирования 

является лицензия № 02235Р от 28.12.2011 г., выданная Министерством охраны окружающей 

среды Республики Казахстан. 

Юридический адрес: РК, Актюбинская область, Темирский район, пос.ст.Жаксымай, 

д.49. 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

Район геологоразведочных работ расположен в Аксуском районе Жетысуской 

области. Вблизи площади участка проходит автомагистраль Алматы-Усть-Каменогорск 

(рисунок 1).  

Объект находится в пределах северной части горной системы Джунгарского Алатау. 

Участок расположен рядом с месторождениями Тасты-Биень и Турсун-Туре – в горах 

Коктас.  

Ближайшие проявления золота находятся на участках Богара - расположен на 

северном склоне хребта Мынчукур, Кызыл – в горах Кызыл – Агач, и Кокжар – в 

Жельдыкарагай.  

Населенные пункты непосредственно на описываемых площадях отсутствует. 

Ближайщее поселение - Баласаз — село в Аксуском районе Жетысуской области Казахстана.  

Целью проектируемых работ является определение потенциала рудоносности 

площади на золотое оруденение с оценкой его прогнозных ресурсов по категории Р1 и Р2.  

Участок недр в соответствии с утвержденной Министром по инвестициям и 

развитию РК картой идентификации блоков с соответствующими координатами и 

индивидуальными кодами (приказ №403 от 30 мая 2018 года) располагается на 10 блоках. 

Разведочные работы будут включать: - поисковые маршруты непосредственно на 

10 блоках, объемом 80 км; - геохимическая съемка с отбором 40 литохимических проб; - 

проходка канав 2220 м3 с последующей засыпкой; - документирование канав; - отбор проб 

из канав – 740 шт .; - колонковое бурение 1100 п.м.; - керновое опробование по скважинам 

– 1110 шт.; - транспортные работы. Аналитические исследования планируется выполнять в 

специализированных лабораториях. 

В таблице 1.1 приведены географические координаты площади Лицензии №1920-

EL от «06» декабря 2022 года. 

 

Таблица 1.1 

 

Географические координаты лицензионной территории 

 

№ угловых точек  Географические координаты 

                                                                                       северная широта восточная долгота 

1 Lat: 45004’00’’ N  Lon: 79026’00’’ E  

2 Lat: 45003’00’’ N  Lon: 79026’00’’ E  

3 Lat: 45007’00’’ N  Lon: 79028’00’’ E  

4 Lat: 45007’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

5 Lat: 45009’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

6 Lat: 45009’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

7 Lat: 45006’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

8 Lat: 45006’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

9 Lat: 45004’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

10 Lat: 45004’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

11 Lat: 45003’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

 
• Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК.– 

регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 

использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 

окружающую среду, в пределах Республики Казахстан. 

• Закон Республики Казахстан от 7 июля 2006 года № 175-III «Об особо охраняемых 

природных территориях» – определяет правовые, экономические, социальные и 

организационные основы деятельности особо охраняемых территорий. 

• Кодекс РК «О недрах и недропользовании» от 24.05.18 г. № 156-VI – регулирование 

проведения операций по недропользованию в целях обеспечения защиты интересов РК и ее 

природных ресурсов, рационального использования и охраны недр РК, защиты интересов 

недропользователей, создания условий для равноправного развития всех форм 

хозяйствования, укрепления законности в области отношений по недропользованию. 

• Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 

2004 года №593 – призван обеспечить эффективную охрану, воспроизводство и 

рациональное использование животного мира, воспитание настоящего и будущих поколений 

в духе бережного и гуманного отношения к живой природе. 

• Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481-II – регулирование водных отношений 

в целях обеспечения рационального использования вод для нужд населения, отраслей 

экономики и окружающей природной среды, охраны водных ресурсов от загрязнения, 

засорения и истощения, предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, 

укрепления законности в области водных отношений. 

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 г.»; 

Основным руководящим документом при разработке проекта РООС является 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки утвержденного Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280.) 

Также для разработки проекта РООС были использованы следующие нормативные 

документы, действующие на территории Республики Казахстан: 

• «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденная 

Приказом МООС РК №110-п от 16.04.2012 г. (с изменениями от 17.06.2016 г. №254); 

• РНД 03.4.05.01-94 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходов производства»; 

• Санитарные правила «Об утверждении гигиенических нормативов к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утверждены приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168; 

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов», утвержденных приказом Министра национальной экономики РК от 16.03.2015 г. 

№209; 

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления», утверждены приказом Приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020; 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

• РНД 211.2.05.01-2000 «Рекомендации по охране почв, растительности, животного 

мира в составе раздела «Охрана окружающей среды» в проектах хозяйственной 

деятельности»; 

• РНД 211.2.02.01-97 «Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу». 

Карта-схема предприятия с нанесенными источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу представлены в приложении 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

 

Основные виды и объемы полевых работ 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

 

 

РАЗДЕЛ 2. КРАТКАЯ ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

РАЙОНА 

Климат района резко континентальный и отличается большой амплитудой 

колебания температур как по времени года, так и в течении суток. Минимальные 

температуры приходятся обычно на январь-февраль. Среднемесячная температура в январе -

13°-16°С; минимум температуры достигает -43°С. Максимальная температура отмечается в 

июле +43°С, со среднемесячной температурой +17 +20°С.  

Продолжительность теплого периода 150-160 дней. Наблюдается годовое колебание 

температуры до 80°С, а суточное – до 20-30°С. 

Первые заморозки отмечаются во второй половине сентября, последние в середине 

мая. Некоторое влияние на распределение тепла оказывает рельеф. В пределах низкогорья и 

холмогорья, в зависимости от различной экспозиции долин и склонов гор поверхность 

получает разное количество тепла, что подчеркивается наличием двух ландшафтов: степного 

(горы Кызылжал, Керегетас) и сухостепного с элементами полупустынного (низовья рек 

Жыланды и Каршыгалы).  

Атмосферные осадки выпадают неравномерно и в недостаточном количестве. 

Среднегодовое их количество колеблется в пределах от 56 до 250 мм. Большая часть осадков 

выпадает весной в начале лета и осенью. Преобладающее направление ветров северо-

восточное и западное со средней скоростью 5-8 м/сек. В общем описываемой территории 

свойственен климат степей и полупустырь бореального типа. 

 

№ угловых точек  Географические координаты 

                                                                                       северная широта восточная долгота 

1 Lat: 45004’00’’ N  Lon: 79026’00’’ E  

2 Lat: 45003’00’’ N  Lon: 79026’00’’ E  

3 Lat: 45007’00’’ N  Lon: 79028’00’’ E  

4 Lat: 45007’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

5 Lat: 45009’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

6 Lat: 45009’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

7 Lat: 45006’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

8 Lat: 45006’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

9 Lat: 45004’00’’ N  Lon: 79029’00’’ E  

10 Lat: 45004’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

11 Lat: 45003’00’’ N  Lon: 79030’00’’ E  

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 3.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 

 

 

 

 

Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере 

Таблица 3.1 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 
200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1,00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, 0С 
18,9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 

град С 
-25,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5,3 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 11,0 

СВ 11,0 

В 4,5 

ЮВ 5,5 

Ю 20,0 

ЮЗ 23,5 

З 10,5 

СЗ 14 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 
8,0 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А. 13 

 

 

 

РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

3.1.  Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования 

Настоящий раздел рассматривает производство только с точки зрения загрязнения 

атмосферы. 

Поисковые работы планируется проводить в течении 2023-2027 годы. Источниками 

загрязнения атмосферы при поисковых работах будут следующие работы: 

При проведении поисковых работ источниками выбросов являются: 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются: 

➢ N 0001, Электростанции передвижные дизельные  

➢ N 6001, снятие ПРС с территории канав 

➢ N 6002, выемка грунта с канав    

➢ N 6003, выемка обратная засыпка канав 

➢ N 6004, рекультивация канав     

➢ N 6005,  Работа спецтехники на территории 

При стационарной работе автотранспорта и спецтехники в атмосферу будут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды предельные, сажа, азота 

диоксид, серы диоксид. 

Всего при проведении поисковых работ на участке будет функционировать 5 

неорганизованных и 1 организованный и 5 неорганизованных источников эмиссий загрязняющих 

веществ в атмосферу, в том числе 1 передвижной источник. 

 

3.2. Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Рабочим проектом не предусмотрена установка пыле-газоочистного оборудования на 

производственных объектах предприятия. 

 

3.3. Перспектива развития предприятия 

Поисковые работы ТОО «MAJOR-A GROUP» в Жетысуской области будут проводиться 

согласно Технологического регламента. Увеличения объема работ настоящим проектом не 

предусматривается. 

 

3.4. Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим вредным действием приведены в таблице 3.1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А. 14 

 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Жетысуская область, ПЛАН РАЗВЕДКИ  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.068666667 0.530964 13.2741 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.011158333 0.08628165 1.4380275 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005833333 0.046305 0.9261 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.009166667 0.0694575 1.38915 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.06 0.46305 0.15435 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000108 0.000000849 0.849 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00125 0.009261 0.9261 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.03 0.231525 0.231525 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.008704 0.8182 8.182 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.194779108 2.255044999 27.3703525 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А. 15 

 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А. 16 

 

 

 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих веществ, 

обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 (единицы) и 

определяется по формуле: 

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + ... + Сn/ПДКn  ≤ 1, 

где: С1, С2, ... Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; 

ПДК1, ПДК2, ... ПДКn — предельно допустимые концентрации тех же загрязняющих 

веществ. 

Группы суммаций загрязняющих веществ представлены в таблице 2.5. 

 

Таблица групп суммации 

Таблица 2.3 
ЭРА v3.0    

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Жетысуская область, ПЛАН РАЗВЕДКИ 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 
 

 

 Сведения о залповых выбросах предприятия 

В ходе проведения поисковых работ ТОО ««MAJOR-A GROUP» в Жетысуской области  не 

предусматриваются взрывные работы, которые могли бы являться источником залповых 

выбросов.  

Таким образом, условия работы и технологические процессы, применяемые на 

предприятии, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов.  

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 

допустимых выбросов представлены в таблице 2.6. 

Таблица составлена с учетом требований Приложения 3 к Методике определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду №110-п от 16.04.2012 г. (с изменениями от 17.06.2016 

г. №254). 

Выбросы выхлопных газов от ДВС транспорта и спецтехники компенсируются 

соответствующими платежами по факту сожженного топлива, в настоящем проекте в нормативах 

эмиссий не учитываются выбросы от передвижных источников, однако учтен их вклад 

стационарно работающих механизмов на площадке при расчете рассеивания максимальных 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха. 

В соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду №254 

от 17.06.2016 г. максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей 

передвижных источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух 

только в тех случаях, когда работа передвижных источников связана с их стационарным 

расположением. 

При рабочем рейсировании автотранспорта по производственной территории и его 

остановках для погрузки и разгрузки, высота неорганизованного выброса принимается равной 5 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А. 17 

 

м, а тип источника принимается как площадные без перегрева газовоздушной смеси (в 

программном комплексе ЭРА, тип П1).  

 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/период, г/сек) принятых 

для расчета НДВ 

Исходные данные (г/сек, т/период), принятые для расчетов НДВ, уточнены расчетным 

методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие утвержденные 

методики: 

• Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. 

№100 –п с приложениями; 

• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. №221–ө с приложениями; 

• РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров», Астана, 2004 г. 

• Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, Алматы 1996 г.  

Параметры эмиссий загрязняющих веществ для предприятия  представлены в виде таблицы 

«Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ». 

Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы 

технологического оборудования, времени его работы. 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А. 18 

 

 

3.2. Краткая характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

На площадках инвентаризацией на существующее положение выявлено 6 источников 

выброса  загрязняющих веществ, из них организованных – 1  и неорганизованных – 5, в том 

числе 1 неорганизованный передвижной источник (спецтехника). 

Источники загрязнения при горных работах, следующие: 

➢ N 0001, Электростанции передвижные дизельные  

➢ N 6001, снятие ПРС с территории канав 

➢ N 6002, выемка грунта с канав    

➢ N 6003, выемка обратная засыпка канав 

➢ N 6004, рекультивация канав     

➢ N 6005,  Работа спецтехники на территории 

 

Согласно данных заказчика, других источников загрязнения атмосферного воздуха не 

имеется. 

Источником выброса загрязняющих веществ в атмосферу является объект, от которого 

загрязняющие вещества поступают непосредственно в атмосферу. Организованные источники 

выбросов загрязняющих веществ, производят выбросы через специально сооруженные 

устройства (труба и т.д). 

Неорганизованными выбросами являются выбросы в виде ненаправленных потоков, 

возникающие за счет не герметичности оборудования, отсутствия или неудовлетворительной 

работы средств пылеподавления в местах загрузки, выгрузки или хранения пылящего продукта. 

 

3.3. Краткая характеристика существующих установок очистки 

Рабочим проектом не предусмотрена установка пыле-газоочистного оборудования на 

производственных объектах предприятия. 

 

3.4. Перспектива развития предприятия 

На перспективу внедрение новых технологических установок и оборудования не 

планируется. 

 

3.5. Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников ТОО ««MAJOR-

A GROUP» определены на основании: 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК;  

2. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 от 10.03.2021 

г.; 

3. РНД 211.2.02.02-97. Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов 

нормативов ПДВ для предприятий Республики Казахстан;   

Нормативы выбросов определены расчетным методом по утвержденным методикам: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов.п.5. От предприятий по переработке нерудных 

материалов и производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А. 19 

 

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005. 

5. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к 

приказу МООС РК от 29.07.2011 №196. 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2004 г. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Данные для расчета нормативов выбросов вредных (загрязняющих) веществ  основаны на 

материалах предоставленных заказчиком: Исходные данные для разработки проекта допустимых 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А.  20 

 

3.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

В связи с  характером работ на предприятии залповые выбросы отсутствуют.  

Аварийные выбросы на предприятии исключаются рядом технологических и 

противопожарных мероприятий. 

Для снижения степени риска при организации работ предусмотрены меры по 

предотвращению (снижению) аварийных ситуаций, которые включают организационные 

меры, перечень ответственности лиц, план передачи сообщений, подробные данные об 

аварийной службе и др. 

При соблюдении технологического регламента работ объект окажет весьма 

незначительную экологическую нагрузку, практически не представляет опасности 

загрязнения окружающей природной среды и угрозы для здоровья населения. 

 
3.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2023-2027 гг. 

представлен в виде таблице 3.1. Данный перечень составлен по расчетам выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу по действующим нормативно-методическим 

документам. В таблице 3.1 наряду с загрязняющими веществами, их кодами и классами 

опасности приведены общие значения максимально-разовых и годовых выбросов 

предприятия в целом по видам загрязняющих веществ, а также определены коэффициенты 

опасности каждого вещества и выброс вещества в усл. т/год. 

Численный показатель категории опасности определен по следующему принципу:                    

КОП = ∑ ( Mi / ПДКi )ci, 

Mi – масса выбросов i-того вещества, т/год; 

       ПДКi – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го  

       вещества, мг/м3       

n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием; 

ci– безразмерная величина, соотношения вредности i-того вещества с  

       вредностью сернистого газа, где: 

Константа Класс опасности 

1 2 3 4 

Ci 1,7 1,3 1,0 0,9 
 

Согласно приведенным ниже граничным условиям деления предприятий на категории 

опасности рассчитана категория опасности предприятия по массе и видовому составу 

выбрасываемых в атмосферу веществ. 

 

Категория 

опасности предприятия 

I II III IV 

Значение КОП КОП>

106 

106ЖОП>

104 

104>КОП>

103 

коп<103 

 

Все таблицы составлены с помощью программного комплекса «ЭРА» (фирма 

«ЛОГОС-ПЛЮС», г.Новосибирск) на основе расчетов выбросов загрязняющих веществ от 

источников загрязнения атмосферы предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С. А.  21 

 

 
Таблица групп суммации 

Таблица 2.3 

 
ЭРА v3.0    

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Жетысуская область, План разведки  

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С.  А.                                                                                                                                                                                      22 

 

3.8.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов  

допустимых выбросов (НДВ) представлены в Приложении 12 составлена согласно  

«Рекомендациям по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно 

допустимых выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятий Республики Казахстан» РНД 

211.2.02-97, «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

(утверждена Приказом Министра ООС РК от 16 апреля 2012 года № 110-п)  

В расчетах валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу использованы  

методики, утвержденные МОС и ВР РК, список которых приводится в перечне 

используемой литературы, и программном комплексе «ЭРА» (фирма «Логос-плюс», г. 

Новосибирск).  

Данные из таблицы параметров источников выбросов загрязняющих веществ в  

атмосферу использованы для проведения расчетов рассеивания и моделирования 

максимально-возможных приземных концентраций веществ и их групп суммаций в месте 

размещения производственной базы при существующих метеорологических 

характеристиках района. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С.  А.                                                                                                                                                                                      23 

РАЗДЕЛ 4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ 

НОРМАТИВОВ НДВ 

4.1. Моделирование и анализ расчетных приземных концентраций загрязняющих 

веществ 

Расчет валовых выбросов и расчеты рассеивания (моделирование максимальных 

расчетных приземных концентраций) выполнены по программному комплексу «ЭРА», 

версия 2.5, НПО «Логос», г. Новосибирск. При моделировании учтены коэффициенты 

рельефа местности, сертификации, значения температур, скорости ветра. 

Результаты определения необходимости расчетов приземных концентраций по 

веществам приведены в таблице 4.2. В данной таблице в графах 1,2 приведен код и 

наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3. В 

графе 6 приведены максимально-разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 – 

средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условие отношения 

суммарного значения максимально-разового выброса к ПДКмр (мг/м3), по 

средневзвешенной высоте источников выброса, в графе 9 – примечание о выполнении 

условия в графе 8.  

Размеры моделирование рассеивания отражены в картах расчета рассеивания.  

Карты рассеивания загрязняющих веществ, расчет рассеивания даны в 

приложении.  

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано 

для наиболее неблагоприятных условий рассеивания. В программе «Эра. V 2.5» 

применена методика расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ОНД-86 

(РНД 211.2.01.01-97 РК). Методика предназначена для расчета приземных концентраций 

в двухметровом слое над поверхностью земли, а также вертикального распределения 

концентраций.  

Программа автоматически подбирает наиболее неблагоприятные условия 

рассеивания, в том числе, опасную скорость (от 0,5 до U* м/с) и направление ветра (от 0 

до 359 градусов), при которых достигается максимум концентрации на выбранной 

расчетной зоне. 

Расчет размера санитарно-защитной зоны проводился ПК «Эра. V 2.5» по 

методике ОНД-86 (РНД 211.2.01.01-97 РК) с учетом среднегодовой розы ветров.  

Достаточность размера санитарно-защитной зоны определена расчетом 

рассеивания выбросов для всех загрязняющих веществ. В связи с этим, минимальная 

расчетная санитарно-защитная зона представлена как изолиния всех концентраций со 

значением в 1 ПДК. 

Анализ результатов моделирования показывает, что на границе предлагаемой СЗЗ 

при регламентном режиме работы предприятия и всех, одновременно работающих 

источников выброса, экологические характеристики атмосферного воздуха на всех 

площадках по всем ингредиентам находятся в пределах нормативных величин.  

Результаты моделирования  

Размер основного расчетного прямоугольника для определения максимальных 

приземных концентраций определен с учетом влияния загрязнения со сторонами 

130713х76890 метров. Шаг сетки основного прямоугольника по осям Х и Y принят 7689 

метров, расчетное число точек 18*11. 

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, 

учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С.  А.                                                                                                                                                                                      24 

 

4.2. Предложение по установлению нормативам НДВ 

На основании проведенных расчетов выбросов в атмосферу и анализа проведенного  

моделирования максимальных приземных концентраций закономерно сделать следующие  

выводы:  

• На предприятии, по всем веществам, расчетная приземная концентрация на границе  

санитарно-защитной зоны ниже ПДК, установленных для селитебных зон;  

• Изолинии 1 ПДК по всем веществам и группам суммации, находятся в пределах  

установленной нормативной СЗЗ.  

В настоящем проекте нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

предлагаются  нормативы для источников загрязнения атмосферы при эксплуатации 

предприятия. Все  представленные расходы, расчеты выбросов рассчитывались при 

нормальном  функционировании предприятие.  

Нормативы выбросов на 2023-2027 гг., по источникам загрязнения и по веществам,  

представлены в таблице 3.6.    



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С.  А.                                                                                                                                                                                      25 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жетысуская область, ПЛАН РАЗВЕДКИ  

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- 
 

на 2023-2027 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 0001   0.068666667 0.530964 0.068666667 0.530964 2027 

Итого:    0.068666667 0.530964 0.068666667 0.530964  

         

Всего по    0.068666667 0.530964 0.068666667 0.530964 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 0001   0.011158333 0.08628165 0.011158333 0.08628165 2027 

Итого:    0.011158333 0.08628165 0.011158333 0.08628165  

         

Всего по    0.011158333 0.08628165 0.011158333 0.08628165 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 0001   0.005833333 0.046305 0.005833333 0.046305 2027 

Итого:    0.005833333 0.046305 0.005833333 0.046305  

         

Всего по    0.005833333 0.046305 0.005833333 0.046305 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С.  А.                                                                                                                                                                                      26 

ЭРА v3.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жетысуская область, ПЛАН РАЗВЕДКИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Плана разведки ТПИ 0001   0.009166667 0.0694575 0.009166667 0.0694575 2027 

Итого:    0.009166667 0.0694575 0.009166667 0.0694575  

         

Всего по    0.009166667 0.0694575 0.009166667 0.0694575 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 0001   0.06 0.46305 0.06 0.46305 2027 

Итого:    0.06 0.46305 0.06 0.46305  

         

Всего по    0.06 0.46305 0.06 0.46305 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 0001   0.000000108 0.000000849 0.000000108 0.000000849 2027 

Итого:    0.000000108 0.000000849 0.000000108 0.000000849  

         

Всего по    0.000000108 0.000000849 0.000000108 0.000000849 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 0001   0.00125 0.009261 0.00125 0.009261 2027 

Итого:    0.00125 0.009261 0.00125 0.009261  

         

Всего по    0.00125 0.009261 0.00125 0.009261 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 0001   0.03 0.231525 0.03 0.231525 2027 

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

ИП Утегенов С.  А.                                                                                                                                                                                      27 

ЭРА v3.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жетысуская область, ПЛАН РАЗВЕДКИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:    0.03 0.231525 0.03 0.231525  

         

Всего по    0.03 0.231525 0.03 0.231525 2027 

загрязняющему         

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Плана разведки ТПИ 6001   0.002176 0.2544 0.002176 0.2544 2027 

Плана разведки ТПИ 6002   0.002176 0.2544 0.002176 0.2544 2027 

Плана разведки ТПИ 6003   0.002176 0.2544 0.002176 0.2544 2027 

Плана разведки ТПИ 6004   0.002176 0.055 0.002176 0.055 2027 

Итого:    0.008704 0.8182 0.008704 0.8182  

         

Всего по    0.008704 0.8182 0.008704 0.8182 2027 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   0.194779108 2.255044999 0.194779108 2.255044999  

Из них:         

Итого по организованным   0.186075108 1.436844999 0.186075108 1.436844999  

источникам:  

Итого по неорганизованным   0.008704 0.8182 0.008704 0.8182  

источникам:  

 

 
 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 28 

 

РАЗДЕЛ 5. ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРОВ САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 

(СЗЗ) 

Размер санитарно-защитной зоны устанавливается на основании следующих 

нормативных документов: 

1. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2» 

Намечаемую деятельность невозможно классифицировать в соответствии с 

Приложением 1 к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека», утвержденным приказом Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2»  

Данный вид деятельности на предприятии является неклассифицированным согласно 

санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов» и Согласно п. 7.12 Раздела 2 

Приложения 1 к Экологического кодекса Республики Казахстан разведка твердых полезных 

ископаемых относится к объектам II категории Экологического кодекса Республики 

Казахстан. 

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при проведении разведочных работ в 

Жетысуской области  с учетом стационарной работы передвижных источников эмиссий 

загрязняющих веществ. 

Расчет рассеивания проводился на проектное положение по веществам и группам 

суммаций, представленым в таблицах. На рассматриваемой территории отсутствуют посты 

наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха. 

При расчете рассеивания на месторождении 1 ПДК составляет на границе 700 метров 

от источников.  

Таким образом, предприятие при проведении поисковых работ должно проводить 

поисковые работы строго на расстоянии не менее 700 метров от границы жилой зоны. 

Результаты расчета максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ, 

отходящих от источников предприятия, полученные при помощи вышеуказанного 

программного комплекса, представлены приложении к проекту графическими 

иллюстрациями и текстовым файлом. 

 

Таким образом, оценивая воздействие поисковых геологоразведочных работ на 

атмосферный воздух можно сделать вывод, что воздействие будет оказываться низкой 

значимости. 

 

В границах СЗЗ жилой застройки, санитарно-профилактических учреждений, зон 

отдыха, медицинских учреждений и охраняемых законом объектов (памятники архитектуры 

и др.) нет. 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 29 

 

РАЗДЕЛ 6.  МЕРОПРИЯТИЯ  ПО  РЕГУЛИРОВАНИЯ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в атмосферу осуществляется 

непосредственно на предприятиях, в организациях и учреждениях, являющихся источниками 

загрязнения атмосферы, в проектных и отраслевых институтах промышленных министерств 

с учетом специфики конкретных производств. Разработки проводятся как для действующих, 

так и для проектируемых предприятий. При разработке мероприятий учитываются 

особенности рассеивания примесей в атмосфере и в связи с этим вклад различных 

источников в создание концентраций примесей в приземном слое воздуха. В периоды НМУ 

следует добиваться необходимого для каждого из трех режимов работы предприятия 

снижения концентраций при наименьших усилиях. Учитывается также приоритетность 

загрязняющих веществ. При этом учитываются: уровень фактического загрязнения воздуха в 

городе, технологические возможности производства, пылегазоулавливающего 

оборудования, особенности метеорологического режима и т.д. 

Мероприятия по сокращению выбросов в периоды НМУ могут быть общими, 

применимыми на любом предприятии, и специфическими, относящимися к конкретным 

производствам. 

Мероприятия по сокращению выбросов при первом режиме работы 

предприятия 

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 

15 – 20 %. Эти мероприятия носят организационно-технический характер, их можно быстро 

осуществить, они не требуют существенных затрат и не приводят к снижению 

производительности предприятия. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов при первом режиме 

целесообразно учитывать следующие мероприятия общего характера: 

• усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

• запретить работу оборудования на форсированном режиме; 

• рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвующих в 

едином непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных 

веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

• усилить контроль за работой контрольно-измерительных приборов и 

автоматических систем управления технологическими процессами; 

• запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, ремонтные работы, связанные с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

• усилить контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест 

пересыпки пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 

• усилить контроль за техническим состоянием и эксплуатацией всех газоочистных 

установок; 

• обеспечить бесперебойную работу всех пылеочистных систем и сооружений и их 

отдельных элементов, не допускать снижения их производительности, а также отключения 

на профилактические осмотры, ревизии и ремонты; 

• обеспечить максимально эффективное орошение аппаратов 

пылегазоулавливателей; 

• проверить соответствие регламенту производства концентраций поглотительных 

растворов, применяемых в газоочистных установках; 

• ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительными 

выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 

• использовать запас высококачественного сырья, при работе на котором 

обеспечивается снижение выбросов загрязняющих веществ; 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 30 

 

• интенсифицировать влажную уборку производственных помещений предприятия, 

где это допускается правилами техники безопасности; 

• прекратить испытание оборудования, связанного с изменениями технологического 

режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

• обеспечить инструментальный контроль степени очистки газов в 

пылегазоочистных установках, выбросов вредных веществ в атмосферу непосредственно на 

источниках и на границе санитарно-защитной зоны. 

Мероприятия по сокращению выбросов при втором режиме работы 

предприятия 

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 

20 – 40 %. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, разработанные для первого 

режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов при втором режиме 

целесообразно учитывать следующие мероприятия общего характера: 

• снизить производительность отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует провести 

остановку оборудования; 

• уменьшить интенсивность технологических процессов, связанных с повышенными 

выбросами вредных веществ в атмосферу на тех предприятиях, где за счет интенсификации 

и использования более качественного сырья возможна компенсация отставания в периоды 

НМУ; 

• ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников 

выбросов на территории предприятия и города согласно ранее разработанным схемам 

маршрутов; 

• принять меры по предотвращению испарения топлива; 

• запретить сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется без 

использования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими аппаратами. 

Мероприятия по сокращению выбросов при третьем режиме работы 

предприятий 

При третьем режиме работы предприятий мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 

40 – 60 %, а в некоторых особо опасных условиях предприятиям следует полностью 

прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление 

которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности предприятия. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов при третьем режиме 

целесообразно учитывать следующие мероприятия общего характера: 

• снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 

• отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значительным 

загрязнением воздуха; 

• запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения; 

• запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) 

с неотрегулированными двигателями. Состав отработанных газов не должен превышать 

предельно допустимые выбросы вредных веществ; 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 31 

 

• снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие газоочистных 

сооружений; 

• провести поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов). 

Перспективный план мероприятий по достижению критерия качества 

атмосферного воздуха 

Для городов с высоким средним уровнем загрязнения (средние сезонные 

концентрации соответствуют ПДК и выше) наряду с мероприятиями по кратковременному 

снижению выбросов необходимо разрабатывать перспективные планы мероприятий по 

достижению критерия качества атмосферного воздуха. Перспективные планы разрабатывают 

также для городов с невысоким средним уровнем загрязнения, в которых предложенные на 

период НМУ мероприятия не обеспечивают снижение концентраций загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе до уровней ПДК. Такие мероприятия в первую очередь должны быть 

разработаны на базе совершенствования существующих и разработки новых 

технологических процессов. 

• усовершенствование технологических процессов и технологического 

оборудования с целью сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

• разработку методов рекуперации и регенерации ценных продуктов из 

промышленных выбросов; 

В перспективных планах мероприятий по достижению критерия качества 

атмосферного воздуха должны быть указаны сроки выполнения и источник финансирования. 

Планы должны быть согласованы с вышестоящей организацией и контролирующими 

организациями в установленном порядке. 

Для данного предприятия предусмотрено, в период НМУ: 

- отключение отдельных агрегатов и технологических линий; 

- отключение аппаратов и оборудования периодического действия и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 32 

 

            Таблица 3.8 
                                                                                                     М Е Р О П Р И Я Т И Я 

                             по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ   
Жетысуская область, ПЛАН РАЗВЕДКИ          

Номер 
источник

а на 

карте-
схеме 

Характеристика источника, на котором проводится снижение выбросов 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 

метеорологическ
их условий  

Вещества, по которым 
проводится сокращение 

выбросов 

Мощность 
выбросов: 
без учета 

мероприятий
/ после 

мероприятий 

Степень 
эффективност

и 

мероприятий, 
% 

Эконо
- 

мичес
- 

кая 
оценк

а 
меро- 
прия- 
тий, 

т.тн/ 
час 

Координаты на карте-
схеме 

Высота 
источник

а 
выброса, 

м 

Диаметр 
источник

а 
выброса, 

м 

Параметры газовоздушн. 

смеси на выходе 
источника 

Код 
веществ

а 
Наименование 

точ.ист; 1-
го конца 
лин.ист; 
центра 

площадног
о ИЗА, 
Х1/Y1   

2-го 
конца 

линейн. 
источн.
; длина/ 
ширина 

площад
-ного 
ИЗА,  
X2/Y2 

скорост
ь, м/с 

до/после 
мероприятий 

объем
,  

м3/c 

темп.
, грС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

П е р в ы й   р е ж и м   р а б о т ы  

Основное производство                                                                                                                                                                                                                                          

0001 61765 
/33776 

  2         Организационно-
технические 
мероприятия 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,105 
/0,08925 

15   

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,137 
/0,11645 

15   

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,088 /0,0748 15   

00021 66618 
/58239 

  2         Организационно-
технические 
мероприятия 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,025 
/0,02125 

15   

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,032 /0,0272 15   

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,02 /0,017 15   

6001 61575 

/33799 

39/60 2         Организационно-

технические 
мероприятия 

2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

0,704 /0,5984 15   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 33 

 

двуокись 

кремния в %: 70-
20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, 
глинистый 
сланец, 

доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

6002 61595 

/33749 

14/7 2         Организационно-

технические 
мероприятия 

2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в %: 70-
20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 

глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 

месторождений) 
(494) 

0,000234 

/0,0001989 

15   

6003 56749 
/45396 

164/39 2         Организационно-
технические 
мероприятия 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в %: 70-
20 (шамот, 

цемент, пыль 
цементного 
производства - 

1,3654 
/1,16059 

15   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 34 

 

глина, 

глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 

(494) 

6004 66571 
/58236 

5/12 2         Организационно-
технические 
мероприятия 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфи
д) (518) 

0,00000105 
/0,000000892
5 

15   

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в пересчете 
на С); 
Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,00037401 
/0,000317908
5 

15   

В т о р о й   р е ж и м   р а б о т ы  

Основное производство                                                                                                                                                                                                                                          

0001 61765 
/33776 

  2         Мероприятия 2-
режима 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,105 /0,0735 30   

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,137 /0,0959 30   

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,088 /0,0616 30   

0001 66618 
/58239 

  2         Мероприятия 2-
режима 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,025 /0,0175 30   

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,032 /0,0224 30   

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,02 /0,014 30   

6001 61575 

/33799 

39/60 2         Мероприятия 2-

режима 

2908 Пыль 

неорганическая, 

0,704 /0,4928 30   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 35 

 

содержащая 

двуокись 
кремния в %: 70-
20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, 
глинистый 

сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

6002 61595 
/33749 

14/7 2         Мероприятия 2-
режима 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в %: 70-
20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 

производства - 
глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 

казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,000234 
/0,0001638 

30   

6003 56749 
/45396 

164/39 2         Мероприятия 2-
режима 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в %: 70-

20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 

1,3654 
/0,95578 

30   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 36 

 

производства - 

глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 

месторождений) 
(494) 

6004 66571 
/58236 

5/12 2         Мероприятия 2-
режима 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфи
д) (518) 

0,00000105 
/0,000000735 

30   

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в пересчете 
на С); 
Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,00037401 
/0,000261807 

30   

Т р е т и й   р е ж и м   р а б о т ы  

Основное производство                                                                                                                                                                                                                                          

0001 61765 
/33776 

  2         Мероприятия 3-
режима 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,105 /0,0525 50   

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,137 /0,0685 50   

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,088 /0,044 50   

0001 66618 
/58239 

  2         Мероприятия 3-
режима 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,025 /0,0125 50   

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,032 /0,016 50   

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,02 /0,01 50   

6001 61575 39/60 2         Мероприятия 3- 2908 Пыль 0,704 /0,352 50   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 37 

 

/33799 режима неорганическая, 

содержащая 
двуокись 
кремния в %: 70-
20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, 

глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

6002 61595 
/33749 

14/7 2         Мероприятия 3-
режима 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в %: 70-
20 (шамот, 
цемент, пыль 

цементного 
производства - 
глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 

зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,000234 
/0,000117 

50   

6003 56749 
/45396 

164/39 2         Мероприятия 3-
режима 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 

кремния в %: 70-
20 (шамот, 
цемент, пыль 

1,3654 
/0,6827 

50   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 38 

 

цементного 

производства - 
глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 

казахстанских 
месторождений) 
(494) 

6004 66571 
/58236 

5/12 2         Мероприятия 3-
режима 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфи
д) (518) 

0,00000105 
/0,000000525 

50   

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в пересчете 
на С); 
Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,00037401 

/0,000187005 

50   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 39 

 

РАЗДЕЛ 7.   КОНТРОЛЬ СОБЛЮДЕНИЯ  НОРМАТИВОВ ПДВ  НА 

ПРЕДПРИЯТИИ 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан физические и 

юридические лица, осуществляющие специальное природопользование, обязаны 

осуществлять производственный экологический контроль, составной частью которого 

является производственный мониторинг.  

Система контроля выбросов вредных веществ в атмосферу представляет собой 

совокупность органов контроля, осуществляющих комплекс организационно – технических 

мероприятий, направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 

атмосферного воздуха. 

Задача контроля: 

- соблюдение норм и правил по охране атмосферного воздуха; 

- получение достоверных данных о выбросах и их обработка; 

- контроль за эффективностью работы установок очистки отходящих газов, при 

наличии их. 

Выполнение отборов проб воздуха, определение концентраций выбрасываемых 

веществ будет осуществляться в соответствии с программой производственного 

экологического контроля предприятия и в соответствии с действующими методиками. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ на 

источниках выбросов приводится таблице 3.10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 40 

 

РАЗДЕЛ 8.  РАСЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЭМИССИИ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу определен по формуле:                                           

ПН = к*М* Р 

где:   

к – ставка платы за 1 тонну (МРП); 

М – годовой нормативный объем загрязняющих веществ, т; 

Р –  МРП (3450 тенге на 2023 год). 

 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ  

Таблица 11.1 
 

Код загр. в-

ва 
Наименование вещества 

Ставки платы за 1 

тонну (МРП) 

МРП, 

тенге 

Выброс 

вещества, 

т/период 

Сумма, 

тенге 

301 Азота диоксид 20 3450 0.530964 36636,5 

304 Азота оксид 20 3450 0.08628165 5953 

0328 Углерод  10 3450 0.046305 1597,5 

0330 Сера диоксид  20 3450 0.0694575 4792,5 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,32 3450 0.000000849 0 

337 Углерода оксид 0,32 3450 0.46305 511 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,32 3450 0.009261 10 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,32 3450 0.231525 255,6 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  10 3450 0.8182 28228 

Всего: 77984 

 *- ориентировочный расчет, расчет будет меняться в соответствие с размером МРП на 

соответствующий год. 

 

 

Итого плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от всех источников                       

по ставкам на 2023 год составит 77 984 тенге. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 41 

 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК;  

2. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 от 

10.03.2021 г.; 

3. РНД 211.2.02.02-97. Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов 

нормативов ПДВ для предприятий Республики Казахстан;   

4. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.; 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов.п.5. От предприятий по переработке нерудных 

материалов и производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.; 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005; 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005; 

8. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196; 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2004 г.; 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.; 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

Расчет выбросов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 43 

 

Объект N 0001,Вариант 1 План разведки  

 

Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Электростанции передвижные бензиновый 

генератор HUTER DY3000L 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 15.435 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 234 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 234 * 30 = 0.0612144    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0612144 / 0.653802559 = 0.093628266    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 44 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.068666667 0.530964 0 0.068666667 0.530964 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.011158333 0.08628165 0 0.011158333 0.08628165 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 

(583) 

0.005833333 0.046305 0 0.005833333 0.046305 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.009166667 0.0694575 0 0.009166667 0.0694575 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.06 0.46305 0 0.06 0.46305 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000108 0.000000849 0 0.000000108 0.000000849 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.00125 0.009261 0 0.00125 0.009261 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.03 0.231525 0 0.03 0.231525 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, снятие ПРС с территории канав 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 45 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2705 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.05 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.00544 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2705 · (1-0) = 0.636 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00544 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.636 = 0.636 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.636 = 0.2544 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00544 = 0.002176 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.002176 0.2544 

 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 02, выемка грунта с канав 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 46 

 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2705 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.05 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.00544 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2705 · (1-0) = 0.636 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00544 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.636 = 0.636 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.636 = 0.2544 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00544 = 0.002176 

 
Итоговая таблица: 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 47 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.002176 0.2544 

 
 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 03, обратная засыпка канав 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2705 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 48 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.05 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.00544 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2705 · (1-0) = 0.636 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00544 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.636 = 0.636 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.636 = 0.2544 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00544 = 0.002176 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.002176 0.2544 

 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 04, рекультивация канав 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 49 

 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 584 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.05 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.00544 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 584 · (1-0) = 0.1374 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00544 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1374 = 0.1374 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1374 = 0.055 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00544 = 0.002176 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.002176 0.055 

    

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 005,Спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 

выезд на дорогу общего пользования 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 50 

 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 3 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 3 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

2.16 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.52 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2.16 * 4 + 2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 10.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 1.556 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(10.2 + 1.556) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001587 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.2 * 3 / 3600 = 0.0085 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 51 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.45 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.45 * 4 + 0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 2.19 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 0.389 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(2.19 + 0.389) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000348 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

2.19 * 3 / 3600 = 0.001825 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.6 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.16 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.6 * 4 + 2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 3.22 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 0.82 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(3.22 + 0.82) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000545 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

3.22 * 3 / 3600 = 0.002683 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000545 = 0.000436 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002683 = 0.002146 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000545 = 0.0000709 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002683 = 0.000349 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.036 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.015 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 52 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.036 * 4 + 0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.213 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.069 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.213 + 0.069) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000381 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.213 * 3 / 3600 = 0.0001775 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0585 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.369 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.054 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0585 * 4 + 0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.399 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.1647 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.399 + 0.1647) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000761 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.399 * 3 / 3600 = 0.0003325 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 53 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

2.79 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2.79 * 4 + 3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 13.82 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 2.66 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(13.82 + 2.66) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000989 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

13.82 * 2 / 3600 = 0.00768 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.54 * 4 + 0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 2.626 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 0.466 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(2.626 + 0.466) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0001855 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

2.626 * 2 / 3600 = 0.00146 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.7 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.7 * 4 + 2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 4.08 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 1.28 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.08 + 1.28) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003216 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.08 * 2 / 3600 = 0.002267 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 54 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0003216 = 0.0002573 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002267 = 0.001814 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0003216 = 0.0000418 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002267 = 0.000295 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.072 * 4 + 0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.389 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.101 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.389 + 0.101) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000294 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.389 * 2 / 3600 = 0.000216 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0774 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0774 * 4 + 0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.514 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.2043 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.514 + 0.2043) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000431 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.514 * 2 / 3600 = 0.0002856 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 55 

 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

3.96 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 3.96 * 4 + 5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 20.3 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 4.47 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(20.3 + 4.47) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001486 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

20.3 * 2 / 3600 = 0.01128 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.72 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.72 * 4 + 0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 3.53 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 0.647 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(3.53 + 0.647) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0002506 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

3.53 * 2 / 3600 = 0.00196 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 56 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.8 * 4 + 3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 4.85 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 1.65 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.85 + 1.65) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00039 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.85 * 2 / 3600 = 0.002694 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00039 = 0.000312 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002694 = 0.002155 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00039 = 0.0000507 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002694 = 0.00035 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.108 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.108 * 4 + 0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.557 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.1245 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.557 + 0.1245) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000409 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.557 * 2 / 3600 = 0.0003094 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0972 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.09 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 57 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0972 * 4 + 0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.63 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.241 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.63 + 0.241) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.63 * 2 / 3600 = 0.00035 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

7.38 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 7.38 * 4 + 6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.4 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 4.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.4 + 4.9) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00236 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

34.4 * 2 / 3600 = 0.0191 
 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 58 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.99 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.99 * 4 + 1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.73 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 0.774 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.73 + 0.774) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00033 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.73 * 2 / 3600 = 0.00263 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2 * 4 + 4 * 0.3 + 1 * 1 = 10.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 

* 0.3 + 1 * 1 = 2.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.2 + 2.2) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.2 * 2 / 3600 = 0.00567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000744 = 0.000595 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00567 = 0.00454 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000744 = 0.0000967 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00567 = 0.000737 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 59 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.144 * 4 + 0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.724 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.148 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.724 + 0.148) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.724 * 2 / 3600 = 0.000402 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.1224 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.1224 * 4 + 0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.77 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.281 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.77 + 0.281) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000063 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.77 * 2 / 3600 = 0.000428 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 60 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

7.38 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 7.38 * 4 + 8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 5.41 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.9 + 5.41) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00242 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

34.9 * 2 / 3600 = 0.0194 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.99 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.99 * 4 + 1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.76 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 0.801 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.76 + 0.801) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003337 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.76 * 2 / 3600 = 0.002644 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2 * 4 + 4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 10.35 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 2.35 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.35 + 2.35) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000762 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.35 * 2 / 3600 = 0.00575 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 61 

 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000762 = 0.00061 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00575 = 0.0046 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000762 = 0.000099 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00575 = 0.000748 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.144 * 4 + 0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.751 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.175 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.751 + 0.175) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000556 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.751 * 2 / 3600 = 0.000417 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.1224 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.1224 * 4 + 0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.851 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.362 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.851 + 0.362) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000728 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.851 * 2 / 3600 = 0.000473 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 62 

 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / 

SK * 60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 

/ SK * 60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 

2.52 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 

0.846 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 2.52 * 6 + 0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 19.6 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 4.49 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (19.6 

+ 4.49) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001445 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 19.6 * 2 / 3600 = 0.01089 
 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 63 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 

0.423 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 

0.279 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.423 * 6 + 0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 3.72 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 1.184 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.72 

+ 1.184) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000294 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.72 * 2 / 3600 = 0.002067 
 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.44 * 6 + 1.49 * 3.6 + 0.29 * 1 = 8.3 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 

* 3.6 + 0.29 * 1 = 5.65 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (8.3 

+ 5.65) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000837 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.3 * 2 / 3600 = 0.00461 
 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000837 = 0.00067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00461 = 0.00369 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000837 = 0.0001088 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00461 = 0.000599 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 64 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 

0.216 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 

0.225 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.216 * 6 + 0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 2.146 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 0.85 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * 

(2.146 + 0.85) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0001798 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.146 * 2 / 3600 = 0.001192 
 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 

0.072 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 

0.058 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 

0.0648 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 

0.135 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.0648 * 6 + 0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 0.933 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 0.544 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * 

(0.933 + 0.544) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000886 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.933 * 2 / 3600 = 0.000518 
 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 65 

 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / 

SK * 60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 

/ SK * 60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 

2.52 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 

0.846 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 2.52 * 6 + 0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 18.1 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 2.96 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (18.1 

+ 2.96) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001264 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 18.1 * 2 / 3600 = 0.01006 
 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 66 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 

0.423 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 

0.279 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.423 * 6 + 0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 3.22 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 0.682 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.22 

+ 0.682) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000234 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 2 / 3600 = 0.00179 
 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.44 * 6 + 1.49 * 1.8 + 0.29 * 1 = 5.61 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 

* 1.8 + 0.29 * 1 = 2.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (5.61 

+ 2.97) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000515 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.61 * 2 / 3600 = 0.003117 
 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000515 = 0.000412 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.003117 = 0.002494 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000515 = 0.000067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.003117 = 0.000405 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 67 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 

0.216 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 

0.225 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.216 * 6 + 0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 1.74 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 0.445 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (1.74 

+ 0.445) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000131 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.74 * 2 / 3600 = 0.000967 
 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 

0.072 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 

0.058 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 

0.0648 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 

0.135 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.0648 * 6 + 0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 0.69 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 0.301 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.69 

+ 0.301) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.69 * 2 / 3600 = 0.000383 
 
 
 
 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 68 

 

15 3 3.00 3 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.16 1 0.8 2.52 0.0085 0.001587 

2732 4 0.45 1 0.2 0.63 0.001825 0.000348 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.002146 0.000436 

0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000349 0.0000709 

0328 4 0.036 1 0.015 0.18 0.0001775 0.0000381 

0330 4 0.059 1 0.054 0.369 0.0003325 0.0000761 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.79 1 1.5 3.87 0.00768 0.000989 

2732 4 0.54 1 0.25 0.72 0.00146 0.0001855 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001814 0.0002573 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000295 0.0000418 

0328 4 0.072 1 0.02 0.27 0.000216 0.0000294 

0330 4 0.077 1 0.072 0.441 0.0002856 0.0000431 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01128 0.001486 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00196 0.0002506 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.002155 0.000312 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00035 0.0000507 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.0003094 0.0000409 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.00035 0.0000523 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 7.38 1 2.9 6.66 0.0191 0.00236 

2732 4 0.99 1 0.45 1.08 0.00263 0.00033 

0301 4 2 1 1 4 0.00454 0.000595 

0304 4 2 1 1 4 0.000737 0.0000967 

0328 4 0.144 1 0.04 0.36 0.000402 0.0000523 

0330 4 0.122 1 0.1 0.603 0.000428 0.000063 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу  

 69 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 7.38 1 2.9 8.37 0.0194 0.00242 

2732 4 0.99 1 0.45 1.17 0.002644 0.000334 

0301 4 2 1 1 4.5 0.0046 0.00061 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000748 0.000099 

0328 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000417 0.0000556 

0330 4 0.122 1 0.1 0.873 0.000473 0.0000728 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

15 2 2.00 2 3.6 3.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.0109 0.001445 